

Minh Long, ngày 21 tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 8 và nhiệm
vụ trọng tâm tháng 9 năm 2025 của xã Minh Long**

Trên cơ sở chỉ đạo của các cấp về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. UBND xã Minh Long báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 8 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 9 năm 2025 như sau:

**I. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong
tháng 8 năm 2025:**

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp

- Về cây lúa: Thời tiết khá thuận lợi, người dân bón phân, làm cỏ đảm bảo năng suất, sản lượng tăng so với kế hoạch cụ thể: Năng suất 49,17 tạ/ha đạt 100,33% theo kế hoạch; sản lượng 2.319,99 tấn; đạt 100,39% theo kế hoạch.

- Về cây mỳ: Đang ở giai đoạn hình thành và phát triển thân, củ. Bệnh virus khóm lá săn gây hại 6,6 ha (nhẹ 3,5 ha, trung bình 2,1 ha, nặng 1 ha) gây hại trên toàn xã.

- Về chăn nuôi: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành tiêu hủy 282 con heo nhiễm bệnh dịch tả lợn Châu phi với tổng trọng lượng trên 11 tấn tại các thôn (*thôn Ba, thôn Một, thôn Đồng Cầm, thôn An Thanh, thôn Hà Xuyên, thôn Hai, thôn Hà Bôi, thôn Gò Nghiêu*) đồng thời tổ chức tiêu độc, khử trùng môi trường để hạn chế nguy cơ lây lan ra diện rộng. Đã phun thuốc tiêu độc trùng 5 lít/25 hộ, cấp thuốc tiêu độc khử trùng 45 lít/8 thôn. Phân công cán bộ thường xuyên bám sát cơ sở để nắm bắt kịp thời tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm để tham mưu cho UBND xã có biện pháp dập dịch kịp thời không để dịch bệnh lây lan.

1.2. Về sản xuất công nghiệp, đầu tư xây dựng, quy hoạch đô thị:

- Rà soát, điều chỉnh Phương án phát triển cụm công nghiệp; góp ý hồ sơ kiện toàn ban an toàn giao thông Quốc gia; rà soát nhu cầu cấp điện các thôn, bản; góp ý sửa đổi, bổ sung Luật Xây dựng...

- Rà soát, điều chỉnh biến chỉ dẫn đường bộ sau sắp xếp, sáp nhập; triển khai Công điện 85/CĐ-TTg về quản lý, bình ổn giá vật liệu xây dựng; kết quả rà soát, nhu cầu cấp điện; thông tin công chức lĩnh vực Công Thương; khó khăn, vướng mắc trong quản lý nhà nước về xây dựng; nhu cầu sử dụng khoáng sản vật liệu xây dựng thông thường; số liệu đường bộ để công bố tải trọng, khổ giới hạn; tình hình hỗ trợ nhà ở cho người có công, thân nhân liệt sĩ.

- Phê duyệt điều chỉnh các dự án đầu tư công sử dụng vốn ngân sách địa phương sau khi chuyển giao về xã.

1.3. Về thương mại và dịch vụ: Tình hình thương mại, dịch vụ trên địa bàn xã ổn định, nguồn cung hàng hóa đảm bảo; Tổ chức rà soát, đánh giá mạng lưới chợ sau sáp nhập; tình hình kinh doanh, cấp phép bán lẻ thuốc lá; Xây dựng Kế hoạch dự trữ hàng hóa phòng, chống lụt bão năm 2025; kiểm tra, hậu kiểm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dụng cụ, bao bì tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương năm 2025.

1.4. Thu, chi ngân sách; Tài chính-Kế hoạch

- Tổng thu ngân sách (ước đến 15/8/2025) là: 84.720 triệu đồng/133.498 triệu đồng, đạt 63,46% KH giao. Trong đó, thu trên địa bàn 220,4 triệu đồng/349 triệu đồng đạt 63,15%.

- Tổng chi ngân sách (ước đến ngày 15/8/2025) là: 80.485 triệu đồng/133.498 triệu đồng, đạt 60,29% KH giao.

1.5. Tài nguyên và môi trường

- Báo cáo hiện trạng, nhu cầu sử dụng đất phục vụ điều chỉnh quy hoạch đất quốc gia; tình hình quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp và giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo; kết quả thực hiện Đề án theo QĐ 171/QĐ-TTg ngày 07/02/2024; đề xuất bảng giá đất áp dụng từ 01/01/2026; kết quả đo đạc, cấp GCNQSDĐ tại thôn Cà Xen (xã Long Môn cũ)

- Giao đất cho người trúng đấu giá quyền sử dụng đất; Quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất; Thành lập Đội xung kích phòng chống thiên tai cho 16 thôn trên địa bàn xã.

- Hoàn thành công tác phối hợp với công ty Cổ phần Thủy điện Long Sơn kiểm đếm, đo đạc, giải thửa phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng Dự án Thủy điện Long Sơn.

- Thực hiện kiểm tra tình hình quản lý đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng trên địa bàn xã; sau kiểm tra, mời làm việc với 02 hộ dân liên quan đến san lấp mặt bằng (Hộ ông Phan Sơn, thôn Đồng Cầm và hộ bà Phan Thị Thành, thôn 1). Kết quả 02 hộ biết hành vi sai phạm và trả lại đất thuộc phạm vi xã quản lý.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực khoáng sản; về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai; về việc tự khắc phục khôi lượng đất san lấp mặt bằng tại thửa đất số 96, tờ bản đồ số 09 do ông Bùi Văn Hân tự ý đổ đất san lấp trên diện tích đất trồng lúa, thời gian khắc phục 07 ngày, sau thời gian này nếu không khắc phục mời làm việc và tiến hành lập biên bản xử phạt hành chính trong lĩnh vực đất đai theo quy định.

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội:

2.1. Giáo dục và Đào tạo: Tổng hợp báo cáo kết quả tiếp nhận, sử dụng, cấp phát gạo năm 2024-2025 và kế hoạch hỗ trợ gạo năm học 2025-2026. Thông kê trẻ em từ 0-5 tuổi phổ cập giáo dục mầm non. Triển khai các văn bản liên

quan thúc đẩy giáo dục vì sự phát triển bền vững (ESD).

2.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân: Công tác khám, chữa bệnh được thực hiện đảm bảo; Trạm y tế triển khai thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, công tác phòng, chống dịch bệnh và công tác khám, chữa bệnh tại cơ sở. Thành lập Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện và kế hoạch vận động, giao chỉ tiêu hiến máu năm 2025, phối hợp với UBND xã Sơn Mai. Kế hoạch hành động cao điểm phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng và COVID-19. Lập danh sách đề nghị gia hạn thẻ BHYT cho 07 đối tượng và cắt giảm 04 đối tượng.

2.3. Bảo trợ xã hội, người có công: Công tác bảo trợ xã hội, người có công thực hiện đảm bảo theo quy định. Thành lập Hội đồng đánh giá mức độ khuyết tật xã. Phê duyệt đối tượng hưởng trợ cấp hưu trí xã hội theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP và quyết định trợ cấp hưu trí hàng tháng cho 18 đối tượng gồm người từ đủ 75 tuổi trở lên hoặc đang hưởng lương hưu, trợ cấp thấp hơn mức quy định. Lập kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9/2025. Thành lập Quỹ đền ơn đáp nghĩa, ban hành Quy chế hoạt động, giải quyết mai táng phí và phê duyệt danh sách tặng quà hiện vật cho gia đình liệt sĩ.

2.4. Dân tộc, tôn giáo: Rà soát địa bàn, thực trạng kinh tế-xã hội và danh sách hộ, nhân khẩu dân tộc thiểu số; đăng ký công chức tham gia tập huấn công tác dân tộc, tôn giáo. Đề xuất kế hoạch đầu tư công trung hạn 2026-2030, dự toán ngân sách năm 2026 và góp ý Tờ trình UBND tỉnh về chính sách hỗ trợ một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào DTTS dịp Tết Nguyên đán.

2.5. Văn hóa, thể thao; thông tin, truyền thông, du lịch:

- Duy trì các chương trình thời sự, chuyên mục tìm hiểu pháp luật, chuyên mục Xây dựng Đảng; chuyên mục Chuyển đổi số, Đề án 06. Tập trung phản ánh những thông tin, sự kiện diễn ra ở địa phương đầy đủ và kịp thời.

- Tuyên truyền trực quan trên bản điện tử led; Treo cờ, băng rôn tại các trục đường chính và khuôn viên của trụ sở HĐND&UBND xã kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) và các ngày lễ, các sự kiện lớn của đất nước, địa phương.

- Tham gia văn nghệ giao lưu tại Lễ công bố Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Nghệ thuật trình diễn dân gian hát ta lêu và hát ca chôi của người H'rê huyện Ba Tơ, Sơn Hà, Minh Long, tỉnh Quảng Ngãi.

Tham gia đoàn khảo sát, quay phim, phỏng vấn điểm du lịch cộng đồng thôn Lang Ren.

3. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng và an ninh:

3.1. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư: Trong tháng 8 không có đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

3.2. Công tác Tư pháp: Duy trì tiếp nhận, giải quyết đúng hạn các thủ

tục hộ tịch như khai sinh, khai tử, kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân theo đúng quy định.

3.3. Công tác nội vụ:

- Tổng hợp danh sách cho 11 cán bộ, công chức, viên chức tự nguyện xin nghỉ hưu trước tuổi và nghỉ thôii việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP.

- Triển khai thực hiện chế độ tiền lương, phụ cấp lương đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Hướng dẫn khen thưởng tại Hội nghị Diễn hình tiên tiến xã Minh Long lần thứ 1, giai đoạn 2025-2030.

- Công tác chuyển đổi số: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác chuyển đổi số, thực hiện số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính, đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thực hiện chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ trong xử lý văn bản và tiếp nhận hồ sơ TTHC. Thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ công nghệ số cộng đồng ở xã và thôn, thành lập Hội đồng đánh giá hiệu quả sáng kiến, đề tài, công trình khoa học, và ban hành Quy chế hoạt động.

3.4. Công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công

Công tác tiếp nhận và trả kết quả: Tổng số hồ sơ tiếp nhận, trả kết quả giải quyết TTHC là 242 hồ sơ, kỳ trước chuyển qua là 17 hồ sơ; tiếp nhận mới là 225 hồ sơ; trong đó trả kết quả trước hạn và đúng hạn với 213 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 88,1%; trễ hạn 01 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 0,42%; đang giải quyết 28 hồ sơ. có 100% lượt tổ chức, cá nhân đánh giá mức độ hài lòng về quá trình giải quyết TTHC. Về thanh toán trực tuyến qua Cổng Dịch vụ công quốc gia: 2.533.000đồng thông qua 149 giao dịch.

3.5. Quốc phòng, an ninh

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ 24/24 tại trụ sở Ban CHQS xã, phối hợp cùng với Công an tổ chức tuần tra, kiểm tra, kiểm soát trên địa bàn xã. Xây dựng kế hoạch phối hợp công an và Quân sự theo Nghị định 03/2019/ NĐ-CP ngày 5/9/2019 của Chính phủ. Kế hoạch đảm bảo ANTT trước, trong và sau Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh (02/9/1945-02/9/2025). Phối hợp các thôn rà soát, chốt thực lực nam công dân trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự (18–25 tuổi) và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân (đến 27 tuổi).

- Tổ chức kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống lực lượng Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2025) và 20 năm ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2025).

- Về an ninh, trật tự: Tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xã ổn định

II. Đánh giá chung:

- 1. Thuận lợi:** Dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự điều hành của chính quyền và sự đồng thuận, nỗ lực của nhân dân, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của xã Minh Long sau sáp nhập đạt nhiều kết quả tích cực; Bộ máy chính

quyền hoạt động ổn định, từng bước đi vào nề nếp, đáp ứng được yêu cầu quản lý nhà nước ở địa phương mới; Các ngành sản xuất nông nghiệp, thương mại - dịch vụ được duy trì ổn định; Công tác chăm sóc vụ Hè Thu, quản lý quy hoạch, đầu tư xây dựng, khai thác tài nguyên được chú trọng. Các chính sách an sinh xã hội, giáo dục, y tế, chuyên đổi số được triển khai khá đồng bộ và kịp thời. Trung tâm phục vụ hành chính công hoạt động hiệu quả, không có hồ sơ tồn đọng; tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn, trước hạn đạt cao, mức độ hài lòng của người dân 100%. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản được giữ vững; lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tốt công tác quốc phòng – quân sự địa phương.

2. Khó khăn:

- Người dân chưa quen sử dụng dịch vụ công trực tuyến; tỉ lệ hồ sơ nộp trực tuyến tuy cao nhưng vẫn cần nhiều hỗ trợ từ công chức chuyên môn.
- Dịch tả lợn châu Phi diễn biến phức tạp, tái phát ở nhiều thôn, gây thiệt hại lớn cho người chăn nuôi.

III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9

1. Tổ chức rà soát, hoàn thiện các thủ tục tham mưu UBND xã ký kết hợp đồng hỗ trợ xi măng năm 2025 với Liên danh Công ty TNHH MTV Tuấn Huy và Công ty Cổ phần Đầu tư & Thương mại Đại Việt theo thỏa thuận khung giữa Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi và Liên danh Công ty TNHH MTV Tuấn Huy và Công ty Cổ phần Đầu tư & Thương mại Đại Việt. Đồng thời, tiếp tục đôn đốc các thôn chuẩn bị vật tư, mặt bằng để triển khai công trình đường bê tông giao thông nông thôn tỉnh hỗ trợ 100% xi măng trên địa bàn xã.

2. Xây dựng lịch đi kiểm kê tài sản các đơn vị trực thuộc UBND xã theo Quyết định thành lập tổ kiểm kê 185/QĐ-UBND ngày 12/8/2025 của UBND xã Minh Long và tiến hành kiểm kê TS tại các đơn vị và UBND xã cũ

3. Tham mưu UBND xã tổ chức họp dân thôn Làng Ren về kế hoạch và trình tự thu hồi đất phục vụ công trình thủy điện Long Sơn.

4. Kiểm tra, xác minh thực địa hồ sơ chuyển mục đích sử dụng, tiếp tục thực hiện quy trình xử lý hồ sơ cấp GCNQSD đất lần đầu.

5. Tiếp tục tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị tại Hội nghị Điển hình tiên tiến xã Minh Long lần thứ I GĐ 2025-2030 và tổ chức họp Hội đồng xét khen thưởng tại Hội nghị điển hình tiên tiến xã lần thứ I (2025-2030).

6. Rà soát, tổng hợp thông tin hoạt động không chuyên trách cấp xã nghỉ tinh giản biên chế theo Nghị định số 154/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ để kịp thời giải quyết chế độ chính sách.

7. Tăng cường hỗ trợ người dân thực hiện các thủ tục dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt. Thường xuyên rà soát, cập nhật và niêm yết đầy đủ các thủ tục hành chính mới, thủ tục được sửa đổi, bổ sung theo văn bản chỉ đạo của cấp trên.

8. Duy trì công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân kịp thời đúng quy định. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2025. Chỉ đạo thực hiện nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra và rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo hợp hiến, hợp pháp và tính khả thi.

9. Chuẩn bị tổ chức khai giảng năm học mới, năm học 2025-2026.

10. Giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Tổ chức tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước, trong các dịp lễ. Tiếp tục làm sạch dữ liệu và thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND xã về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 8 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 9 năm 2025 của UBND xã Minh Long./.

Noi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- TT. ĐU, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMT và các Tổ chức CT-XH xã;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;
- C, PVP, Tông hợp;
- Các thôn;
- Lưu: VT, Ndc.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Thị Mỹ Lan